
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 293 / 2020

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'AFFIDAMENTO, DEI 
SERVIZI  DI  GESTIONE  CCRR  (CONSIGLIO  COMUNALE  DELLE 
RAGAZZE E DEI RAGAZZI) E PROGETTO DI EDUCATIVA DI STRADA 
PER IL  COMUNE DI  GRANAROLO DELL'EMILIA (BO),  MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019, e in particolare l’art. 12;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con D.G. n. 53 del 29/12/2014 e successive modifiche;

Premesso che, ai sensi delle convenzioni Rep. n. 62 del 21/12/2018 e Repertorio n. 67 
del  15.06.2020, il  Settore Gare e Contratti  dell’Unione di  Comuni Terre di Pianura 
esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi degli artt. 37, comma 4 e 
216, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, per i Comuni di Baricella, Budrio, Castenaso, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e Molinella;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 241 del 20/07/2020 con la quale 
è stata avviata la procedura aperta  per l'affidamento dei servizi  di gestione CCRR 
(Consiglio Comunale delle ragazze e dei ragazzi) e del progetto di educativa di strada 
per  il  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia,  per  un  importo  di  €  148.320,00,  con 
aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che con Disciplinare di gara, Prot. n. 11478 del 22/07/2020, si è stabilito, 
tra l’altro:

• di fissare il termine di presentazione delle offerte alle ore 18.00 del 4/09/2020;
• di affidare la fase di apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

a una Commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto;

• che la presente procedura costituisce appalto di servizi al di sotto della soglia di 
rilevanza europea;

• che i  membri  della Commissione sarebbero stati  di  preferenza interni,  scelti 
attingendo dall'Albo dei commissari di gara di Terre di Pianura, se le necessarie 
professionalità attinenti fossero state disponibili in organico;



B O L O G N A

• che  le  sedute  di  gara  verranno  effettuate  in  modalità  virtuale  mediante  la 
piattaforma SATER, messa a disposizione dalla Regione dell’Emilia Romagna;

Considerato che:
• l'Albo  Nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  Commissioni  giudicatrici 

tenuto da ANAC, ai sensi dell’art. 78 del D.Lgs. 50/2016,  è stato sospeso fino 
al 31/12/2021 dal D.L. 76 del 16/07/2021;

• l’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, dispone che “Fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione 
continua a essere nominata dall'organo della Stazione Appaltante competente 
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente  individuate  da ciascuna stazione 
appaltante.” 

• entro il termine per la presentazione sono pervenute 2 offerte;

Visto l’art. 77 c. 4 del D.lgs. 50/2016 che dispone “la nomina del RUP a membro delle 
commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”;

Ritenuto,  in  considerazione  della  specificità  del  servizio  oggetto  di  affidamento,  di 
inserire quale membro esperto della Commissione giudicatrice il Responsabile Unico 
del Procedimento;

Ritenuto  pertanto  opportuno  nominare  la  Commissione  di  gara  di  cui  in  oggetto 
composta dal Presidente e da due membri esperti, come di seguito indicato:

• come componente interno, in qualità di Presidente, la Dr.ssa Rita Rimondini – 
Responsabile dei Servizi Culturali e Politiche Giovanili del Comune di Castenaso, 
con incarico da espletare in orario di lavoro;

• come componente  interno,  in  qualità  di  Commissario  Esperto,  il  RUP Dr.ssa 
Sabrina Leonelli, Responsabile del Settore Biblioteca e Cultura del Comune di 
Granarolo dell’Emilia, con incarico da espletare in orario di lavoro;

• come componente interno, in qualità di Commissario Esperto, la Dr.ssa Daniela 
Ballandi  del  Settore  Scuola,  Sociale  e  Cimiteriale  del  Comune  di  Granarolo 
dell’Emilia, con incarico  da espletare in orario di lavoro;

Dato atto che:
• le funzioni di Presidente comprendono: l’apertura e la chiusura delle sedute, il 

coordinamento  dei  lavori  della  Commissione  e  la  garanzia  di  corretto 
svolgimento, la  definizione del  calendario  di  attività in  base a un criterio  di 
continuità, la corretta conservazione delle offerte, l'apertura in seduta pubblica 
delle offerte tecniche, l’esame analitico delle offerte pervenute, la formulazione 
di valutazioni sulla base dei criteri fissati dal disciplinare di gara, la compilazione 
delle  tabelle  di  valutazione corredate  delle  relative motivazioni,  l'apertura in 
seduta pubblica delle offerte economiche, il calcolo del punteggio complessivo 
risultante, l’individuazione delle offerte che richiedono verifica di congruità;

• le funzioni di Commissario esperto comprendono: l'apertura in seduta pubblica 
e  l’esame  analitico  delle  offerte  tecniche  pervenute,  la  formulazione  delle 
valutazioni  sulla  base  dei  criteri  fissati  dal  disciplinare  di  gara,  l'apertura in 
seduta pubblica delle offerte economiche, il calcolo del punteggio complessivo 



B O L O G N A

risultante, l’individuazione delle offerte che richiedono verifica di congruità;
• entrambi gli incarichi dovranno essere espletati rispettando i doveri minimi di 

diligenza, riservatezza, lealtà, imparzialità e buona condotta ad essi spettanti, 
alla stregua dei pubblici dipendenti, in discendenza delle disposizioni del D.Lgs. 
n.  62/2013  e  del  Codice  di  comportamento  dell'Unione  Terre  di  Pianura, 
approvato con delibera di Giunta n. 4 del 18/01/2016;

Dato atto che, al solo ed esclusivo fine di agevolare lo svolgimento delle operazioni 
informatiche, la  Dr.ssa Silvia  Fantazzini,  Responsabile  del  Settore Gare e Contratti 
dell’Unione dei Comuni Terre di Pianura, svolgerà il ruolo di Presidente facente funzioni 
per l’inserimento dei dati sulla piattaforma SATER;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. procedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice  relativa  alla  procedura 
aperta  per l'affidamento dei servizi di gestione CCRR (Consiglio Comunale delle 
ragazze e dei  ragazzi)  e  del  progetto di  educativa di  strada per  il  Comune di 
Granarolo dell’Emilia, con la seguente composizione:
• Dr.ssa Rita Rimondini – Responsabile dei Servizi Culturali e Politiche Giovanili 

del Comune di Castenaso, in qualità di Presidente;
• Dr.ssa Sabrina Leonelli – Responsabile del Settore Biblioteca e Cultura e RUP 

del Comune di Granarolo dell’Emilia, in qualità di Commissario Esperto;
• Dr.ssa Daniela Ballandi – del Settore Scuola, Sociale e Cimiteriale del Comune 

di Granarolo dell’Emilia, in qualità di Commissario Esperto;
2. dare atto che i componenti  nominati  dovranno espletare l’incarico rispettando i 

doveri minimi di diligenza,  riservatezza, lealtà, imparzialità e buona condotta ad 
essi spettanti, alla stregua dei pubblici dipendenti, in discendenza delle disposizioni 
del D.Lgs. 16/04/2013 n. 62 e del Codice di comportamento dell'Unione Terre di 
Pianura;

3. dare atto che, al solo ed esclusivo fine di agevolare lo svolgimento delle operazioni 
informatiche, la Dr.ssa Silvia Fantazzini, Responsabile del Settore Gare e Contratti 
dell’Unione dei Comuni Terre di Pianura, svolgerà il  ruolo di Presidente facente 
funzioni per l’inserimento dei dati sulla piattaforma SATER.



B O L O G N A

Lì, 16/09/2020 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


